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Szef parlamentarnego zespołu ds. zbadania przyczyn katastrofy
smoleńskiej  odniósł  się  w  Telewizji  Republika  do  decyzji
prokuratury,  która  bez  zastrzeżeń  przyjęła  analizę
przeprowadzoną przez Centralne Laboratorium Kryminalistyczne
Policji.

Niedawno  portal  niezalezna.pl  informował,  że  Naczelna
Prokuratura  Wojskowa  odrzuciła  wniosek  pełnomocnika  części
rodzin  smoleńskich.  Chodziło  m.in.  o  zbadanie  próbek  na
obecność materiałów wybuchowych na wraku Tu-154M przez inną
instytucję niż CLKP.

„Nie  jest  szokujące,  że  eksperci  policyjni  podtrzymują
stanowisko rządu. Za to szokujące jest to, że prokuratura
mając  świadomość,  że  CLKP  jest  instytucją  rządową  i  może
sprzyjać linii rządowej, nie zgadza się na to, żeby powierzyć
zadanie niezależnej instytucji” – mówił w TV Republika Antoni
Macierewicz.

Jak tłumaczył, „działanie prokuratury jest stronnicze”. „Nie
ma  w  nich  ewidentnie  chęci  obiektywnego  rozstrzygnięcia
przyczyn  tej  tragedii.  Zbliżamy  się  do  momentu,  kiedy
prokuratura  będzie  chciała  ukręcić  łeb  sprawie  katastrofy
smoleńskiej” – podkreślał Macierewicz.

Zastanawiający jest również upór prokuratury ws. ekshumację
ciał ofiar katastrofy smoleńskiej.

„Po dzień dzisiejszy prokuratura nie zgadza się na sekcje
zwłok,  co  pozwoliłoby  na  ujawnienie  wielu  kluczowych
informacji.  Na  podstawie  analiz  włosów,  można  byłoby
jednoznacznie stwierdzić, że na pokładzie samolotu lecącego do
Smoleńska  doszło  do  wybuchu”  –  argumentował  Antoni
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Macierewicz.

„Szereg działań ze strony prokuratury wskazuje na to, że chcą
zakończyć sprawę. Na tym tle szczególnej wagi nabiera sytuacja
Ewy Kopacz” – dodawał.

„Ona  jest  teraz  premierem,  premier  ma  jedno  szczególne
uprawnienie, jeżeli chodzi o katastrofę smoleńską – ma prawo
wznowić  działania  Komisji  Badania  Wypadków  Lotniczych
Lotnictwa Państwowego. Jeżeli nie będzie chciała wznowić prac,
zaangażuje się bezpośrednio w tę sprawę i zacznie odpowiadać
moralnie  i  prawnie  za  swoje  działania”  –  mówił  szef
parlamentarnego  zespołu.
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